
O r i g i n a l e  

 

  
 
 

DETERMINAZIONE 
 

SINDACALE 
 
 

 
 Registro Generale     2   del 23/03/2017 

 
 
 

OGGETTO: 
Nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione - Trienno 2017 - 2019           
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

IL SINDACO 
 
 
  Premesso che l’entrata in vigore del d. lgs. 150/2009 in materia di ottimizzazione del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ha reso 
indispensabile, per gli Enti Locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli 
di valutazione del personale e della performance delle strutture organizzative; 
 

          Visto in particolare l’art. 14 (“Organismo indipendente di valutazione della 
performance”) del decreto legislativo sopra citato, che costituisce per gli enti locali norma di 
principio da recepire nell’esercizio della propria autonomia organizzativa nell’ambito del 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
  Richiamato l’art. 46 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, il quale prevede l’istituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione, di composizione 
monocratica, per lo svolgimento delle attività previste dall’art. 14 del d. lgs. 150/2009;  
 
  Dato atto che l’incarico precedentemente affidato al dr. Stefano Barera per gli anni 
2011/2013 e prorogato per gli anni 2014/2016 non può essere ulteriormente prorogato; 
 
  Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, con cui si è 
dato avvio al processo di riordino delle funzioni in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni; 
 
  Visto il Decreto Ministeriale del 22 dicembre 2016 con cui è stato istituito l’Elenco 
nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance, gestito 
attraverso una piattaforma on line e pubblicato in una sezione dedicata del sito internet del Portale 
della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
  Dato atto che è stato pubblicato dal 7/02/2017 al 7/03/2017 all’Albo Pretorio digitale 
e sul Portale della performance del Dipartimento Funzione Pubblica apposito Avviso Pubblico di 
selezione comparativa per la nomina dell’O.I.V., a seguito del quale sono pervenuti numerosi 
curriculum; 
 
  Ritenuto, dopo attento esame di tutti i curriculum pervenuti,  nominare quale 
componente dell’O.I.V. il dr. Mario Gattiglia, il cui profilo professionale ed approfondita 
esperienza consentono di individuarlo quale esperto nel campo del management, della metodologia 
della misurazione e valutazione dei risultati e della performance delle strutture e del personale, 
acquisita presso enti locali anche contigui al Comune di Bruino quali Beinasco, Piossasco, Rivalta 
di Torino; 
 
  Dato atto che per l’attività dell’O.I.V. viene riconosciuto un compenso annuo che, 
nel rispetto del principio di economicità e ai sensi del citato art. 14 d. lgs. 150/2009, deve essere 
previsto nei limiti delle risorse precedentemente destinate al Nucleo di Valutazione; 
 
  Visto il D. Lgs. N. 267/2000, lo statuto comunale ed il vigente Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 
 
 



     D E T E R M I N A 
 
 
- la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di nominare componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), organo 
monocratico, il dottor Mario Gattiglia , iscritto al n. 320 dell’Elenco nazionale dei componenti 
degli OIV, esperto nel campo del management, della metodologia della misurazione e valutazione 
dei risultati e della performance delle strutture e del personale, attribuendo allo stesso tutte le 
funzioni previste dal decreto legislativo n. 150/2009 e dal vigente Regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 
 
- di dare atto che la nomina ha decorrenza dalla data del presente atto ed ha la durata di tre anni, 
rinnovabile una sola volta; 
 
- di demandare al responsabile del servizio competente di: 
• assumere l’impegno di spesa relativo al compenso spettante; 
• provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale dell’ente unitamente al curriculum vitae del componente, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 11, commi 1, 3 e 8 del decreto legislativo n. 150/2009; 
• informare le rappresentanze sindacali dell’ente. 
 
 
 
Bruino, li 23 marzo 2017 
 
 
 
 

 

 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

CESARE RICCARDO 

 


